
MAS ORLICKO, z.s.
Výroční zpráva

za rok 2024



Obsah

1

Úvodní slovo předsedy Rady MAS ORLICKO, z.s. .............................................................................................................
Charakteristika MAS ORLICKO, z.s. ...................................................................................................................................
Organizační struktura MAS ORLICKO, z.s..........................................................................................................................
Realizace Strategie komunitně vedeného místního rozvoje ............................................................................................
Podpora a pomoc pro osoby, které ji potřebují ..............................................................................................................
Místní akční plánování OP Jan Amos Komenský ..............................................................................................................
Šablony OP Jan Amos Komenský ....................................................................................................................................
Podpora mobility škol Pardubického kraje do vzdělávacích center .................................................................................
Program obnovy venkova Pardubického kraje .................................................................................................................
Energetika ........................................................................................................................................................................
Skákací hrady ...................................................................................................................................................................
Rok 2024 v číslech ............................................................................................................................................................
Zpráva o hospodaření ......................................................................................................................................................
Poděkování ......................................................................................................................................................................
Kontakt .............................................................................................................................................................................

02
03
04
06
17
20
26
27
28
29
31
32
33
43
44



Vážení čtenáři,

s potěšením vám předkládám Výroční zprávu, která mapuje aktivity a hospodaření MAS ORLICKO, z.s. za rok
2024. Rok 2024 byl plný důležitých kroků směrem k dalšímu rozvoji našeho regionu. S radostí bych se s Vámi
chtěl podělit o některé z nich.

V říjnu 2024 jsme splnili důležitý milník v rámci Integrovaného regionálního operačního programu (IROP), což
nám zajistilo možnost čerpání dalších 38 mil. Kč. Tato částka nám v dalších letech umožní pokračovat            
v realizaci našich cílů a podpořit růst a rozvoj našeho regionu.

V rámci Strategického plánu Společné zemědělské politiky (SP SZP) 2023–      2027 jsme v roce 2024 vyhlásili
první výzvu, a to zaměřenou na podporu pořízení nové komunální techniky. Tato výzva se setkala            
s obrovským zájmem, který výrazně překonal dostupnou alokaci. Bohužel to znamenalo, že nebylo možné
podpořit všechny žadatele. I tak bylo podpořeno 14 obecních a svazkových projektů v celkové výši dotace
přes 14,1 mil. Kč. 

Ani v oblasti vzdělávání jsme nezůstali pozadu. Kromě místního akčního plánu vzdělávání jsme v roce 2024
administrovali dotační program Pardubického kraje na podporu mobility škol, který umožňuje žákům            
a studentům navštěvovat vzdělávací centra Sféra Pardubice a Planeta Hlinsko. Tento příspěvek na dopravu,
který pokrývá až 70 % nákladů, se stal pro mnoho škol cennou podporou a příležitostí k obohacení výuky
polytechnických a přírodních oborů.

V roce 2024 jsme pokračovali v pomoci nízkopříjmovým domácnostem při vyřizování dotace Nová zelená
úsporám Light. Během uplynulého roku se nám podařilo úspěšně uzavřít 331 žádostí v celkové hodnotě        
38 502 155 Kč. Kromě toho jsme v rámci dotačního programu Energetiční koordinátoři místních akčních
skupin poskytli občanům, spolkům, zástupcům veřejné správy i podnikatelům 330 hodin poradenství ohledně
dostupných podpor energeticky úsporných projektů v rámci již existujících dotačních programů.

Tato výroční zpráva je nejen přehledem našich aktivit za rok 2024, ale i poděkováním všem, kteří se podíleli
na úspěšné realizaci vyhlášených výzev a vlastních projektů MAS. Zvláštní poděkování patří Ing. Ivaně
Vanické, ředitelce MAS ORLICKO, z.s., za její přínos k efektivnímu chodu a rozvoji MAS ORLICKO, z.s.

Ing. Václav Kubín, předseda Rady MAS ORLICKO, z.s.

2

Úvodní slovo předsedy
Rady MAS ORLICKO, z.s.



3

MAS ORLICKO, z.s. je spolek občanů, soukromých subjektů, neziskových organizací a subjektů veřejné správy,
založený v roce 2006. Jeho aktuální územní vymezení zahrnuje svazky obcí Sdružení obcí Orlicko, Region
Orlicko-Třebovsko a Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Severo-Lanškrounsko.

Cílem činnosti spolku je podpora rozvoje území, v němž působí. Zaměřuje se na získávání finančních
prostředků z vybraných dotačních programů Evropské unie a z národních dotačních titulů a jejich
rozdělování. Aktivně mapuje územní potřeby k zaměření vyhlášených výzev a realizuje vlastní aktivity            
a projekty v oblastech školství, sociálních služeb, komunitního života, energetické osvěty a dalších.

K 31. 12. 2024 realizovala MAS ORLICKO, z.s. svou činnost na území 58 obcí s více než 85 tisíci obyvateli.

Charakteristika MAS ORLICKO, z.s.

Členství v MAS ORLICKO, z.s. je dobrovolné a členem se může stát každá fyzická osoba starší 18 let, která má
v územní působnosti trvalé bydliště, nebo zde místně působí. Členy se mohou stát také obce, města, svazky
obcí a organizace provozované obcemi, neziskové organizace, právnické osoby a fyzické osoby podnikající,
které mají v regionu územní působnosti MAS své sídlo či provozovnu, nebo v daném regionu jinak místně
působí. 

K poslednímu dni roku 2024 měla MAS ORLICKO, z.s. 52 členů. Kompletní podmínky členství, stejně jako
seznam členů MAS ORLICKO, z.s., jsou zveřejněny na webových stránkách mas.orlicko.cz.

Členství v MAS ORLICKO, z.s.

Členství v dalších organizacích
V roce 2024 byla MAS ORLICKO, z.s. členem následujících organizací:

Národní síť Místních akčních skupin České republiky, o.s.,
Krajské sdružení Národní sítě MAS ČR Pardubického kraje, o.s.,
Celostátní síť pro venkov,
Agrární komora v Ústí nad Orlicí.

http://www.mas.orlicko.cz/


Valná hromada MAS ORLICKO, z.s.
Valná hromada MAS ORLICKO, z.s. je nejvyšším rozhodujícím orgánem spolku tvořeným shromážděním všech
členů MAS ORLICKO, z.s. Ke dni 31. 12. 2024 měla Valná hromada celkem 52 členů z různých zájmových
skupin a napříč celým územím MAS. V roce 2024 se Valná hromada MAS ORLICKO, z.s. sešla celkem třikrát.

4

Organizační struktura MAS ORLICKO, z.s.

Rada MAS ORLICKO, z.s.
Rada MAS ORLICKO, z.s. je složena z 8 členů a představuje statutární orgán MAS ORLICKO, z.s. Ze svého
středu volí předsedu a místopředsedu. Jménem MAS ORLICKO, z.s. jedná navenek předseda a na základě
pověření předsedy nebo Rady místopředseda, každý z nich samostatně. V roce 2024 se Rada MAS ORLICKO,
z.s. sešla 10× prezenčně a 1× jednala per rollam. 

Valná Hromada

RadaRevizní
komise

Výběrová
komise

Kancelář MAS



5

Revizní komise MAS ORLICKO, z.s.
Cesta pro rodinu, z.ú., ve funkci předsedy Revizní komise MAS ORLICKO, z.s., zástupce: Ing. Dana Hubálková

Mgr. Oto Pavliš, jednající svým jménem

ZEOS, s.r.o., zástupce: Ing. Petr Tomaško

Do Výběrové komise MAS ORLICKO, z.s. bylo v roce 2024 v rámci jednoletého mandátu zvoleno            
19 nominovaných kandidátů, kteří si ze svého středu zvolili předsedu Výběrové komise Ing. Jindřicha Kalouse.
Seznam členů Výběrové komise MAS ORLICKO, z.s. je zveřejněn na webových stránkách mas.orlicko.cz.           
V roce 2024 proběhlo jedno prezenční jednání Výběrové komise a tři jednání per rollam.

Výběrová komise MAS ORLICKO, z.s.

Ing. Ivana Vanická

Ředitelka kanceláře MAS a vedoucí pracovník pro realizaci
SCLLD

AgroKonzulta Žamberk spol. s r.o., ve funkci předsedy Rady MAS ORLICKO, z.s., zástupce: Ing. Václav Kubín

Dobrovolný svazek obcí Mikroregion Severo-Lanškrounsko, ve funkci místopředsedy Rady

MAS ORLICKO, z.s., zástupce: Luděk Skalický, DiS.

Region Orlicko-Třebovsko, ve funkci místopředsedy Rady MAS ORLICKO, z.s., zástupce: Ing. Kateřina

Slezáková

Ing. Petr Mareš, Ph.D., jednající svým jménem

Oblastní charita Ústí nad Orlicí, zástupce: Ing. Marie Malá

Orlické sportovní sdružení okresu Ústí nad Orlicí, z.s., zástupce: Mgr. Luboš Bäuchel, následně Monika

Šulová

Sdružení obcí Orlicko, zástupce: Ing. Jiří Pomikálek

ŽIVA zemědělská obchodní, a.s., zástupce: Ing. Oldřich Žďárský

http://www.mas.orlicko.cz/


6

V roce 2024 jsme se v rámci realizace Strategie komunitně vedeného místního rozvoje setkali s řadou
administrativních výzev a úkolů. Pokračovali jsme v administraci Programu rozvoje venkova z programového
období 2014–      2020, kde probíhají realizace posledních projektů z vyhlášených výzev z let 2022 a 2023. Rok
2024 byl důležitým milníkem díky vyhlášení první výzvy v rámci programového rámce Strategického plánu
Společné zemědělské politiky 2023–      2027.

Co se Integrovaného regionálního programu týče, v roce 2024 se již všechny projekty programového období
2014–      2020 nacházely v pětiletém období udržitelnosti. Žadatelé během tohoto období pravidelně
zpracovávají monitorovací zprávy, přičemž MAS ORLICKO, z.s. poskytuje všem žadatelům kontinuální
podporu při jejich zpracování. Připomeňme, že celkem bylo z Integrovaného regionálního operačního
programu v období 2014–2020 podpořeno a proplaceno 98 projektů v hodnotě dotace přes 108 mil. Kč.
 
V roce 2024 již naplno probíhala administrace výzev IROP období 2021–      2027 a realizace projektů. Že je
realizace v programovém rámci IROP úspěšná se nám potvrdilo již v říjnu, kdy MAS splnila milník, čímž si
zajistila možnost čerpání dalších téměř 38 mil. Kč v rámci žádosti o změnu programového rámce, která nám
bude umožněna začátkem roku 2026. V průběhu roku 2024 jsme ve výzvách IROP (v různých fázích životního
cyklu projektu) administrovali 26 projektů v hodnotě dotace cca 76,5 mil. Kč a dva náhradní projektové
záměry.

V neposlední řadě jsme se věnovali také administraci výzev z Operačního programu Technologie a aplikace
pro konkurenceschopnost, který je spravován Ministerstvem průmyslu a obchodu a jehož cílem je podpora
mikro/malých a středních podniků prostřednictvím pořízení nových strojů, technologických zařízení            
a vybavení, SW řešení, IT infrastruktury a služeb.

Realizace Strategie komunitně vedeného
místního rozvoje



6. VÝZVA: FICHE 10 / Rozvoj sektoru živočišné výroby (2022)

Úspěšně ukončené projekty v roce 2024 6

Výše proplacené dotace 3 311 659 Kč

Celkový počet úspěšně ukončených projektů z 6. výzvy FICHE 10 18

Celková výše proplacené dotace 9 126 204 Kč

Počet zbývajících projektů v realizaci 0

6. VÝZVA: FICHE 11 / Občanská vybavenost (2022)

Úspěšně ukončené projekty v roce 2024 9

Výše proplacené dotace 2 550 844 Kč

Celkový počet úspěšně ukončených projektů z 6. výzvy FICHE 11 13

Celková výše proplacené dotace 3 952 224 Kč

Zbývají projekty v realizaci 10

7. VÝZVA: FICHE 10 / Rozvoj sektoru živočišné výroby (2023)

Úspěšně ukončené projekty v roce 2024 11

Výše proplacené dotace 5 467 184 Kč

Zbývají projekty v realizaci 1

7

Program rozvoje venkova
Rok 2024 patřil především realizaci schválených projektů ze 6. a 7. výzvy. Žadatelé předkládali své žádosti       
o platbu ke kontrole, probíhaly fyzické kontroly a následně úspěšné proplacení dotace. Celkem bylo v roce
2024 úspěšně dokončeno 26 projektů v celkové výši proplacené dotace přes 11,3 mil. Kč.



Slovo projektové manažerky

„Program rozvoje venkova se sice blíží ke svému závěru, avšak jsem velmi potěšena,
že jsme na konci tohoto období mohli podpořit další žadatele v oblasti rozvoje

živočišné výroby a efektivně využít zbývající finance. Konec roku se také nesl v duchu
příprav na dokončování projektů zaměřených na občanskou vybavenost. Jsem ráda,

že se na nás žadatelé obracejí s důvěrou, a my jim můžeme pomoci úspěšně dokončit
jejich projekty, aby si mohli užívat výsledků, kterých dosáhli.“

Bc. Šárka Šmídová, DiS., projektová manažerka PRV

8

Celkem bylo z Programu rozvoje venkova na konci roku 2024 v udržitelnosti 130 projektů.

Veškeré projekty v realizaci musí být dokončeny do 30. 6. 2025. Do tohoto termínu musí všichni žadatelé
podat žádost o platbu na Statní zemědělský intervenční fond.

Na webových stránkách www.MASproORLICKO.cz najdete podrobný seznam všech
projektů, které již byly v rámci Programu rozvoje venkova úspěšně dokončeny, stejně
jako přehled projektů, které jsou ještě v průběhu realizace.

V roce 2024 byla dokončena rekonstrukce Skautské klubovny ve Verměřovicích spadající pod Středisko Bratra
Robina Letohrad, která byla místní akční skupinou podpořena schválenou dotací ve výši 1 559 000 Kč            
z 6. výzvy FICHE 11 / Občanská vybavenost. Ačkoliv byla výstavba fyzicky dokončena a klubovna byla
slavnostně otevřena 7. prosince 2024, projekt je ke konci roku 2024 z důvodu toho, že ještě neproběhlo
vyúčtování, veden jako projekt v realizaci. Nová skautská klubovna ve Verměřovicích podpoří rozvoj místního
skautingu a zároveň přispěje ke zlepšení občanské vybavenosti obce.



9

Začátkem roku 2024 nás v kanceláři zaměstnala kontrola a výběr projektových záměrů přijatých v uzávěrce
výzev na „chodníky“ a „základní školy“ na konci roku 2023. Do výzvy na chodníky se přihlásily 4 projektové
záměry, ve výzvě na základní školy bylo předloženo 9 projektových záměrů. Všichni žadatelé splnili podmínky
Administrativního ověření i Hodnocení souladu a alokace výzev byla dostačující na podporu všech
projektových záměrů. Vybraným projektům byla následně poskytnuta podpora při registraci do výzvy řídícího
orgánu a při vypořádávání připomínek. 

Současně byly poskytovány individuální konzultace k projektovým záměrům, které plánovali žadatelé
předložit do uzávěrky obou výzev v září. V té jsme nakonec jsme přijali 3 záměry na chodníky a 5 na učebny    
v základních školách. Na podzim jsme se věnovali kontrole a výběru projektových záměrů předložených do
této uzávěrky. Všichni žadatelé splnili podmínky Administrativního ověření i Hodnocení souladu. Alokace
výzvy na chodníky byla dostačující pro podporu všech projektových záměrů, alokace výzvy na ZŠ byla
vyčerpána a 2 záměry byly zařazeny na seznam náhradníků.

Průběžně jsme poskytovali podporu projektům, u kterých běžela realizace, při podávání žádostí o změnu,
zprávy o realizaci a žádostí o platbu. V roce 2024 podalo žádost o platbu 8 projektů, do konce roku byly
proplaceny 4 z nich (10 472 435,38 Kč).

Na podzim započala příprava 4. a 5. výzvy IROP, které budou zaměřeny na podporu JSDH a Sociálních služeb.
Začátkem roku 2025 budou jednat pracovní skupiny k nastavení stěžejních podmínek. Vyhlášení výzev
plánujeme v prvním pololetí 2025.

Integrovaný regionální operační program
2021–2027

  1.   výzva – IROP 21 – Zvýšení bezpečnosti v dopravě I. (Chodníky)
  Přehled projektů, stav k 31. 12. 2024  

 
Uzávěrka
9. 6. 2023

Uzávěrka
4. 12. 2023  

Uzávěrka
6. 9. 2024

  Celkem  

Projektové záměry v administraci na MAS 0 0 3 3

Projekty v administraci na CRR před
vydáním PA  

0 0 0 0

Projekty v realizaci 0 3 0 3

Projekty s podanou ŽoP  1 1 0 2

Projekty s proplacenou ŽoP 4 0 0 4

Projekty celkem  5 4   3   12  



10

K 31. 12. 2024 byl příjem projektových záměrů pozastaven z důvodu vyčerpání alokace výzvy. V rámci
realizace jednotlivých projektů je možné, že se disponibilní alokace bude měnit (z důvodu úspory
v projektech může dojít  k navrácení prostředků do opatření).
CRR = Centrum pro regionální, rozvoj, PA = právní akt, ŽoP = Žádost o platbu 

2. výzva MAS ORLICKO – IROP 21 – Dostupné a kvalitní zázemí pro vzdělávání a služby péče o děti I. (MŠ)
Přehled projektů, stav k 31. 12. 2024  

 
Uzávěrka 
9. 6. 2023

Uzávěrka 
4. 12. 2023

  Celkem  

Projektové záměry v administraci na MAS 0 0 0

Projekty v administraci na CRR před vydáním PA  0 0 0

Projekty v realizaci 1 0 1

Projekty s podanou ŽoP  1 0 1

Projekty s proplacenou ŽoP 0 0 0

Projekty celkem  2 0 2

Výzva uzavřena, zbytková alokace byla převedena do 3. výzvy. Ve výzvě probíhá podpora projektům při
realizaci.

V roce 2024 byla dokončena nová přístavba
Mateřské školy Taušlova v Letohradě, která
byla financována díky podpoře Místní akční
skupiny ORLICKO, z.s. v rámci 2. výzvy MAS
ORLICKO – IROP 21 – Dostupné a kvalitní
zázemí pro vzdělávání a služby péče o děti I.
(MŠ). I když projekt nebyl k závěru roku 2024
ještě zcela vyúčtován a v tabulce výše je
uveden jako "Projekt s podanou ŽoP", školka
byla slavnostně otevřena v srpnu 2024 a od září
téhož roku již funguje plně v provozu.

Realizace projektu přispěla ke zvýšení kapacity
školky o 19 dětí, takže nyní je možné přijmout
až 103 dětí, což představuje navýšení oproti
původní kapacitě 84 dětí. V konečném
vyúčtování byla výstavba podpořena částkou   
18 049 999,95 Kč.



3. výzva – IROP 21 – Dostupné a kvalitní zázemí pro vzdělávání a služby péče o děti II. (ZŠ)
Přehled projektů, stav k 31. 12. 2024

 
Uzávěrka 

4. 12. 2023
Uzávěrka 
6. 9. 2024

  Celkem  

Projektové záměry v administraci na MAS 0 3 3

Projekty v administraci na CRR před vydáním PA  0 0 0

Projekty v realizaci 8 0 8

Projekty s podanou ŽoP  1 0 1

Projekty s proplacenou ŽoP 0 0 0

Náhradní projektové záměry 0 2 2

Projekty celkem  9 5 14

Výzva byla uzavřena z důvodu vyčerpání alokace výzvy. MAS eviduje ve výzvě náhradní projektové záměry,
které budou podpořeny v případě navrácení prostředků do Opatření v rámci úspory v podpořených
projektech.

Slovo projektové manažerky

„Rok 2023 byl pro všechny dynamický. V kanceláři jsme chystali spuštění třech výzev
IROP, což znamenalo jednak zpracování velkého množství dokumentace, ale i času

věnovaného konzultacím a vyřizování dotazů žadatelů. Pro žadatele byl způsob
administrace výzev IROP nový, změnou je i zvolená forma průběžných výzev. Mám

radost, že jsme nové programové období odstartovali bez problémů. Věřím, že
vybrané projektové záměry budou úspěšně realizovány a podpoří rozvoj našeho

území.”

Bc. Petra Bělohlávková, projektová manažerka IROP

11

Na webových stránkách www.MASproORLICKO.cz najdete podrobný seznam všech projektů, které již byly     
v rámci Integrovaného regionálního operačního programu úspěšně dokončeny, stejně jako přehled projektů,
které jsou momentálně v průběhu realizace.

V oblasti Integrovaného operačního programu se v roce 2025 plánuje vyhlášení
výzvy na podporu Jednotek sborů dobrovolných hasičů (JSDH) s alokací dotace      
6,65 mil. Kč a výzvy na podporu sociálních služeb s alokací dotace 4,75 mil. Kč, čímž
by měla být vyčerpána alokace, která nám byla přidělena. Plynule budeme moci začít
mapovat aktuální potřeby na území v souvislosti s přípravou na výzvy „po milníku“.
Samozřejmě také počítáme s podporou projektů, které již nyní máme v administraci.



V roce 2024 začala realizace výzev k čerpání podpory z celkové částky více než 51,1 mil. Kč alokovaných           
v programovém rámci Strategického plánu Společné zemědělské politiky (SP SZP), schváleného Valnou
hromadou MAS ORLICKO, z.s. na podzim 2023. Prostředky na toto programové období jsou určeny na
investiční výdaje, tedy zejména investice do staveb, strojů a technologií.

Na čerpání podpory MAS začala ihned usilovně pracovat, první výzva však mohla být vyhlášena až po
nastavení systému ze strany Státního zemědělského a intervenčního fondu (SZIF). Výsledkem bylo dubnové
vyhlášení výzvy z Fiche 5, aktivita „Drobná infrastruktura a základní služby“ s alokací 12,5 mil. Kč. Pracovně
byla tato výzva nazvána „komunální technika“.

O podporu se ucházely obce a sdružení obcí z území MAS. Celkem se na MAS sešlo 30 žádostí o dotaci            
s požadovanou podporou více než 31,5 mil Kč. Připravená alokace stačila na prvních 14 projektů, které            
z objemu peněz na Fichi 5 ukrojily nakonec přes 14,1 mil. Kč, protože Valná hromada MAS ORLICKO, z.s. na
svém mimořádném srpnovém zasedání rozhodla, že bude podpořen i tzv. hraniční projekt. Hraniční projekt
je první projekt na seznamu projektů seřazených podle bodového hodnocení, který by nebyl podpořen v plné
výši. Celý proces od registrace žádosti na MAS, tj. 15. května 2024 od rozhodnutí o výběru trval 3 měsíce.

Strategický plán
Společné zemědělské politiky

Název projektu Žadatel CZV (Kč)  Výše dotace (Kč) 

Pořízení multifunkčního stroje pro obec Horní
Heřmanice 

Obec Horní Heřmanice  1 428 571  999 999  

Pořízení komunální techniky pro obec Řetůvka  Obec Řetůvka  630 834 441 583  

Pořízení komunální techniky pro obec Voděrady  Obec Voděrady  680 438  476 306  

Svahový mulčovač Obec Helvíkovice  750 000  525 000

Traktorový nosič kontejnerů  Obec Hejnice  774 400  542 080  

Místa pro separaci odpadů v městysi Mladkov  Městys Mladkov 798 600 559 020  

Kolový traktor na údržbu chodníků, komunikací a
přilehlé zeleně

Obec Pastviny 827 398  579 178  

Pořízení komunální techniky pro obec Semanín  Obec Semanín 986 707  690 694  

Pořízení komunální techniky s příslušenstvím pro
celoroční údržbu veřejné zeleně, ploch a chodníků 

Obec Sopotnice  1 004 300  703 010  

Komunální technika s radlicí - vozidlo technického
zabezpečení provozu obce Klášterec nad Orlicí 

Obec Klášterec nad
Orlicí 

1 258 400  880 880  

Komunální technika - příkopové rameno Obec Písečná 1 391 500  974 050  

Malotraktor pro Hnátnici Obec Hnátnice 1 400 000  980 000

Zametač  Sdružení obcí Orlicko  3 267 000  2 286 900 

Pořízení komunální techniky pro obce pod Zemskou
branou 

Rozvoj regionu obcí
pod Zemskou branou  

4 990 000 3 493 000  



13

V rámci této výzvy probíhala usilovná komunikace s žadateli, a to jak s potenciálními žadateli před podáním
žádostí, tak i s těmi, kteří byli vybráni k podpoře. Naší prioritou bylo poskytnout žadatelům všechny potřebné
informace a podporu, aby mohli připravit kvalitní žádosti a co nejlépe využít dostupné prostředky. Před
samotným vyhlášením výzvy jsme uspořádali seminář pro potenciální žadatele, jehož hlavním cílem bylo
edukovat o základních informacích a podmínkách výzvy, seznámit je s Portálem Farmáře a procesem podání
žádosti o dotaci. Dále byly představeny podporované aktivity a vyjasněny otázky týkající se způsobilosti
výdajů, technických parametrů požadované techniky, stejně jako postup při realizaci projektu financovaného
z SP SZP. Semináře se zúčastnilo 23 žadatelů. Po výběru projektů probíhala intenzivní komunikace            
i s vybranými žadateli, kdy jsme jim poskytovali podrobné informace ohledně administrativního procesu. Byl
uspořádán seminář v rámci něhož byly účastníci seznámeni s postupem a principy při zadávání zakázek,          
s jejich nutným dokladováním, s postupem při předkládání žádosti o platbu, s pravidly povinné publicity          
a dalšími kroky nezbytnými k úspěšné realizaci projektu. Semináře se zúčastnilo 10 ze 14 podpořených
žadatelů. Tato komunikace byla klíčová pro hladký průběh realizace projektů a zajištění, že všechny
podmínky dotace budou dodrženy.

Vybraní žadatelé podávali žádosti o dotaci přes Portál farmáře na SZIF do konce srpna 2024. Podklady            
k cenovým marketingům, resp. zadávacím řízením žadatelé doložili ke kontrole na MAS a následně na SZIF      
v požadovaném termínu. Následně bude probíhat administrativní kontrola SZIF a podpis dohod na jaře 2025.

Koncem roku 2024 začala příprava výzvy z Fiche 4, ze které bude podpořeno zemědělské a lesnické podnikání
s plánovanou celkovou dotací 16,5 mil. Kč. 

SP SZP Plánovaný harmonogram výzev 2024 2025 2026 2027

Fiche 4 Podpora MSP ve venkovském prostoru

Zemědělské podnikání
Lesnické podnikání

16 500 000 Kč

Zpracování a uvádění produktů na trh
Nezemědělské podnikání

9 000 000 Kč

Fiche 5 Podpora obecního a spolkového života

Drobná infrastruktura a základní služby 14 131 700 Kč

Školská zařízení, kulturní, spolková a
společenská zařízení, drobné památky

11 506 400 Kč



V rámci výzvy „Podpora podnikání malých a středních podniků ve venkovském prostoru“ budou podpořeny
investice do zemědělské prvovýroby a lesnického podnikání. Vyhlášení výzvy se očekává 24. 2. 2025. Na
přelomu února a března se budou pro potenciální žadatele konat semináře, jejichž cílem bude, stejně jako     
u předchozí výzvy, co nejlépe edukovat o podmínkách výzvy, způsobilosti výdajů a celkovém procesu
podávání žádostí, tak aby měli žadatelé jasnou představu o tom, jak správně připravit svou žádost o dotaci.
Příjem žádostí bude do konce března. Administrativní kontrola, hodnocení a výběr projektů je plánován do
konce června. Předpokládáme, že administrativní kontrola vybraných žádostí o dotaci z Fiche 4 na podporu
zemědělského a lesnického podnikání ze strany SZIF proběhne do konce roku 2025.

Na podzim 2025 začne MAS připravovat 4. výzvu ze SP SZP, v rámci níž je plánováno podpořit zejména
zpracování produktů zemědělské a lesnické výroby a jejich uvádění na trh. Výzva bude doplněna o podporu
nezemědělského podnikání. V tuto chvíli je na 4. výzvu ze SP SZP plánována alokace 9 mil. Kč. V ideálním
případě proběhne příjem žádostí v prvním čtvrtletí 2026. V roce 2027 se bude MAS snažit dočerpat alokaci na
Fichi 5 – Podpora obecního a spolkového života ve výši 11,6 mil. Kč. Rada MAS ORLICKO, z.s. bude
podporované aktivity vybírat z investic do školských zařízení, kulturních, spolkových a společenských zařízení,
drobných památek.

14

Slovo projektové manažerky

„MAS vstoupila do nového programového období 2021–      2027 pro čerpání podpory
ze strukturálních fondů EU. Úkolem MAS je především zajistit ze své pozice

zastřešujícího orgánu komunitního rozvoje na území MAS ORLICKO hladké čerpání
podpory na základě potřeb území definovaných ve spolupráci s místními aktéry na

území MAS. Po poněkud problematickém rozjezdu informačních systémů se
projektový cyklus rozeběhl a subjekty v území MAS ORLICKO začaly s realizací
čerpání podpory. Věřím, že se na základě dosavadních zkušeností a vzájemné
spolupráce se žadateli podaří úspěšně vyčerpat plnou alokaci ze SP SZP a tím

podpořit rozvoj území správným směrem.“

Ing. Kateřina Vanýsková, projektová manažerka SP SZP

zdroj: Canva.comzdroj: Canva.com



15

V roce 2024 se OP TAK ukázal být novinkou jak pro MAS ORLICKO, z.s., tak pro samotné žadatele, kteří se       
s programem a jeho možnostmi teprve seznamovali. Během roku jsme administrovali 3 výzvy, do nichž se
zapojilo 9 projektů. MAS podpořila všechny projekty.

Operativnost a zkušenosti MAS se zúročily zjm. na podzim 2024, kdy se nám naskytla příležitost navýšit
disponibilní alokaci o 500 000 Kč z prostředků místních akčních skupin, které se do programu nezapojily.
Pružně jsme vyhlásili 3. výzvu OP TAK, původně plánovanou na jaro 2025. 

Vyhlášení výzvy s alokací 2,7 mil. Kč bylo oznámeno v říjnu. Projektové záměry byly přijímány do            
11. 12. 2024. Přihlásili se 2 žadatelé s projektovými záměry v celkové výši 1,6 mil. Kč (tj. s dotací 800 tis. Kč).
V MAS byly podpořeny obě podané žádosti. 

Výhled na další rok je velmi pozitivní. Žádosti podané ve 3. výzvě zajistí splnění milníku 70 % čerpání přiznané
alokace, a bude tak možné v podpoře malých a středních podniků pokračovat.

Již nyní pracujeme na přípravě 4. výzvy OP TAK (vyhlášení v únoru 2025), ke které připravujeme seminář         
a poskytujeme individuální konzultace. Díky splnění milníku bude alokace MAS navýšena o dalších 7,1 mil. Kč.
I když byl rok 2024 pro program OP TAK rokem adaptace, jsme rádi, že jsme dokázali flexibilně reagovat.
Věříme, že zkušenosti získané v tomto roce pomohou efektivněji podporovat podnikatelské záměry malých    
a středních podniků v našem území i v dalších letech.

Operační program Technologie        
a aplikace pro konkurenceschopnost



Slovo projektové manažerky

„Do programu OP TAK jsem se zapojila těsně před přípravou 3. výzvy. Přestože jsou
podmínky programu poměrně přísné, věřím, že je pro podnikatele velmi zajímavý.

Navzdory neplánovanému vyhlášení 3. výzvy již na podzim 2024 a i přes to, že mezi
firmami v území je OP TAK stále relativní dotační novinkou, podařilo se nám nalézt
zájemce se způsobilými projekty, kteří vidí hodnotu v podpoře z tohoto programu.

Doufám, že i v roce 2025 OP TAK přispěje k inovacím a růstu v našem území.“

Dita Karasová, projektová manažerka OP TAK

16

Kromě dotačních programů administrovaných v rámci
Realizace Strategie komunitně vedeného místního rozvoje

realizuje MAS ORLICKO, z.s. vlastní projekty a aktivity v
oblastech školství, sociálních služeb, komunitního života,

energetické osvěty a dalších.



Aktivita je zajišťována Domácím hospicem Alfa – Omega Oblastní
charity Ústí nad Orlicí, který poskytuje své služby přímo v rodinách
pečujících. Pečující rodiny využívaly v roce 2024 díky projektu individuální podporu poradce pro pečující          
a pozůstalé, psychoterapeuta či duchovního. Poradce pro pečující a pozůstalé poskytl podporu v rozsahu   
775,5 hodin, psychoterapeut v rozsahu 43 hodin a duchovní v rozsahu 18,5 hodin. Za rok 2024 bylo takto
podpořeno 64 pečujících osob, které se starali o své blízké na sklonku života.

Podpora pečujících osob a pozůstalých

Sociální práce zaměřená na práci s klientem a rodinou

17

Podpora a pomoc pro osoby, které ji
potřebují
Projekt Podpora a pomoc pro osoby, které ji potřebují v rámci Operačního programu Zaměstnanost plus je
zaměřen na pomoc dětem, mladým dospělým, dospělým i seniorům závislým na péči. Cílem projektu je
podpořit všechny výše zmíněné v nepříznivých životních situacích. Podpora je rozdělena do různých aktivit,
které realizuje MAS ORLICKO, z.s. ve spolupráci s partnery a organizacemi v regionu.

V listopadu 2024 se konalo Velké setkání pro
pozůstalé a jejich blízké, a to v kostele
Nanebevzetí Panny Marie v Ústí nad Orlicí.
Velkého setkání se zúčastnilo 13 osob a bylo
velmi pozitivně hodnoceno.

V prosinci se pak uskutečnil Klub Alfa-Omega
na téma „Jak zvládnout první Vánoce po
ztrátě milované osoby“, na kterém mohli
pozůstalí zavzpomínat na své blízké a sdílet
své pocity s ostatními.

I v roce 2024 pokračovala tato aktivita v úzké spolupráci se Sociálními
službami města Česká Třebová. S klienty byly společně vytvořeny „Plány
budoucí péče“ a „Dříve vyslovené přání“, které mapovaly jejich přání
ohledně závěrečné etapy života. Klienti a rodinní příslušníci obdrželi    
podporu   podporu od průvodce klientů a rodin paliativní péče v rozsahu 121,2 hodin, duchovního v rozsahu            

10,5 hodin, lékaře v rozsahu 3 h. Za celé období bylo podpořeno 73 klientů a 73 rodinných příslušníků. 

V říjnu se uskutečnil seminář Podpora neformální a sdílené dlouhodobé péče v přirozeném sociálním
prostředí, včetně paliativní/hospicové péče a homesharingu, s důrazem na podporu pečujících osob.
Zúčastnilo se jej 67 hostů, převážně z místních akčních skupin, z jiných organizací poskytující paliativní péči    
a také z Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. 



18

Podpora neformálně pečujících
Tato aktivita v roce 2024 podporovala neformálně pečující osoby, které se staraly o svého blízkého v jeho
přirozeném domácím prostředí. Při realizaci jsme spolupracovali s Centrem sociální péče Žamberk a Centrem
sociální péče Ústí nad Orlicí, celkem bylo podpořeno 70 neformálně pečujících. Péče o druhého je nesmírně
náročná, proto byla v rámci této aktivity zprostředkována neformálně pečujícím odborná pomoc různých
odborníků (psycholog, fyzioterapeut, odborník na komunikaci s lidmi s demencí a jiní) v celkovém rozsahu
337,5 hodin. Poradce pro pečující pak poskytl podporu neformálně pečujícím v rozsahu 184,5 hodin. Poradce
pro pečující nabízí základní poradenství, které pomáhá pečujícím orientovat se v dostupných možnostech
řešení jejich situace.

V rámci zajištění komplexní podpory pro neformálně pečující osoby se konalo 12 besed, které byly zaměřeny
na různá důležitá témata spojená s péčí o jejich blízké. Cílem těchto setkání bylo nejen vzdělávat, ale také
vytvořit prostor pro sdílení zkušeností mezi pečujícími. Každá beseda byla navržena tak, aby účastníkům
poskytla konkrétní a praktické informace, jak efektivně zvládat náročné situace, se kterými se při péči
setkávají. Dozvěděli se nové informace o tom, jak pečovat o člověka s demencí, jak zvládat jeho agresivitu,
jak polohovat člověka upoutaného na lůžko, jak důležitý je význam správného stravování a další informace,
které jim pomohly zlepšit kvalitu péče o své blízké.

Vedle teoretických poznatků probíhaly také diskuse a sdílení osobních zkušeností. Tato kombinace edukace a
vzájemného sdílení se ukázala jako velmi přínosná, protože pečujícím umožnila nejen zlepšit jejich
dovednosti, ale také se cítit součástí komunity, která čelí podobným výzvám. Besed se celkem zúčastnilo   
114 neformálně pečujících.



Do této aktivity jsme zapojily organizaci Cesta pro rodinu, z.ú. se sídlem v Žamberku,
která pracuje s rodinami, s dětmi a mladistvými, kteří se ocitli v nepříznivé životní
situaci. V roce 2024 bylo takto podpořeno 32 dětí a 26 dospělých. Podpora byla poskytnuta formou přímé
práce sociálního pracovníka přímo v rodinách, individuálního doučování dětí a formou doprovodů do škol.
Děti se účastnily „Klubů“, kde měly možnost rozvíjet své dovednosti, naučit se komunikovat s vrstevníky,
naučit se spolupracovat a smysluplně trávit svůj volný čas.

Podpora pro rodiny, děti a mladé dospělé
v nepříznivé sociální situaci

Slovo projektové manažerky

„Za MAS ORLICKO, z.s. vnímáme aktivity projektu jako velmi užitečné. V roce 2024 se
nám dařilo pomáhat a podporovat ty nejpotřebnější na území MAS ORLICKO, z.s.

Projekt bude pokračovat ve stejném režimu i v roce 2025. V roce 2026 bychom rádi
navázali dalším projektem obdobného zaměření, a proto již nyní intenzivně

pracujeme na jeho přípravě, abychom mohli včas zahájit realizaci a pokračovat v
podpoře občanů v nepříznivých životních situacích i v dalších letech. Všem zapojeným

organizacím děkujeme.“

Mgr. Jitka Jirsová, projektová manažerka a koordinátorka OPZ+

19



Projekty MAP OP JAK (MAP OP JAK pro ORP Žamberk a Králíky a MAP OP JAK pro ORP Ústí nad Orlicí a Česká
Třebová) jsou realizovány od 1. 12. 2023 do 31. 12. 2025, tudíž po celý rok 2024 náš celý tým pracoval jak na
akčním plánování (schůzky pracovních skupin, řídícího výboru, aktualizace strategických dokumentů,
mapování stavu a potřeb), tak na implementačních aktivitách obou projektů. Pro připomenutí, projekt pro
území Žamberk a Králíky je realizován v hodnotě 8,2 mil. Kč a projekt pro území Ústí nad Orlicí a Česká
Třebová je realizován v hodnotě 8,8 mil. Kč. 

Implementační aktivity byly navrženy tak, aby reagovaly na aktuální potřeby a situaci v území. Příprava
těchto aktivit vycházela z dlouhodobé spolupráce odborných pracovníků, realizačního týmu a komunikace se
všemi klíčovými aktéry ve vzdělávacím sektoru. Hlavním cílem implementačních aktivit je podpora            
a zvyšování kompetencí pedagogických i nepedagogických pracovníků základních a mateřských škol, dětí,
žáků a dalších aktérů zapojených do vzdělávacího procesu. Nyní v rámci projektu MAP OP JAK realizujeme za
území ORP Ústí nad Orlicí a Česká Třebová 4 implementační aktivity, v rámci území OPR Žamberk a Králíky
realizujeme 5 implementačních aktivit.

20

Místní akční plánování
OP Jan Amos Komenský

Implementační aktivity v rámci ORP Ústí nad Orlicí
a Česká Třebová

Aktivita je určena pro učitele mateřských a základních škol a je zaměřena na rozvoj čtenářské gramotnosti     
a pregramotnosti. Od února do října 2024 se konaly dva vzdělávací kurzy. Celkem kurzy absolvovalo            
10 pedagogů ze základních škol a 10 pedagogů z mateřských škol. Do jednotlivých zapojených základních        
a mateřských škol byly pořízeny knihy v celkové výši 41 945 Kč. V roce 2024 se konalo 8 metodických setkání,
při kterých se zapojení pedagogové vzájemně inspirovali a navazovali nové spolupráce.

Velkou část aktivity tvoří vzdělávací programy pro děti a žáky, které jsou pořádány ve spolupráci s městskými
knihovnami v Ústí nad Orlicí a České Třebové. V roce 2024 se uskutečnilo 33 vzdělávacích programů na
podporu čtenářské gramotnosti.

Podpora metod pro rozv oj čtenářských gramotností



21

Hlavním cílem aktivity je posílení kompetencí a profesní růst učitelů v oblasti matematické gramotnosti. Do
této aktivity je zapojeno 15 pedagogů z 6 základních škol. V březnu 2024 se zapojení pedagogové účastnili
víkendové školy, která se konala ve Wellness hotelu Říčky v Orlických horách. Byl pro ně připraven program   
v rozsahu tří workshopů zaměřených na témata podporující moderní přístup k výuce a aktivizaci žáků ve
vzdělávání. I tato aktivita podporuje vzájemné sdílení zkušeností, a to prostřednictvím metodických setkání    
a ukázkových hodin. V průběhu roku byly zapojeným školám pořízeny didaktické pomůcky do výuky
matematiky ve výši 19 215 Kč.

Zvyšování kompetencí pedagogických pracovníků aneb moderní didaktika
v matematice



22

Do této aktivity je zapojeno 5 základních škol. Její realizací chceme podpořit rozvoj polytechnické výchovy
prostřednictvím aktivit z různých oblastí praktického života, které budou dostupné všem žákům a budou
sloužit k rozvoji jejich potenciálu. V roce 2024 bylo zrealizováno 18 dílen zaměřených na následující témata:
výroba ze dřeva, cesta chleba, výroba ručního papíru, včelařství, animace, robotika, floristika, drátkování,
scrapbooking, vánoční dekorace, za poklady lesa, pájení a moštování. Žáci si během těchto dílen prakticky
vyzkoušeli nejrůznější činnosti a rozvinuli tak jejich dovednosti a upevnili si povědomí o těchto činnostech.

Dále byly v roce 2024 v rámci této aktivity zrealizovány pro žáky základních škol 2 workshopy na středních
školách a 3 exkurze.

Tematické dílny

Aktivita nabízí širokou škálu vzdělávacích akcí a podporuje celoživotní vzdělávání pedagogů v klíčových
oblastech, jako jsou například informační a komunikační technologie, nové didaktické metody, práce s dětmi
a žáky se speciálními vzdělávacími potřebami apod. Cílem je vybavit pedagogy aktuálními poznatky a sdílet
příklady dobré praxe. Akce jsou přístupné i rodičovské veřejnosti, což podporuje spolupráci mezi školami       
a rodinami. V roce 2024 se uskutečnilo 10 vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 122 účastníků.

Témata uskutečněných vzdělávacích akcí: Portfolio dítěte v MŠ, Celostní muzikoterapie, Triády, Sociální
pedagog v prostředí školy, Jak podpořit vzájemnou komunikaci s rodiči, Rizika virtuální komunikace pro
učitele, Tandemová výuka českého jazyka, Rozvoj polytechnické východy a práce se dřevem, Fyzika –
světelné zdroje, Skupinové činnosti aneb jak na koutky v běžné MŠ.

Budování znalostních kapacit a sdílení zkušeností



Implementační aktivity v rámci ORP Žamberk a Králíky

23

Aktivita je zaměřena na podporu rozvoje kompetencí
pedagogů pro práci se skupinou/třídou.                          
18 pedagogických pracovníků absolvovalo v roce 2024
30hodinový výcvik k vedení třídnických hodin a práci se
skupinou. Každý z nich má možnost připravit dvě
ukázkové třídnické hodiny, ke kterým je jim poskytnuta
odborná metodická podpora a zpětná vazba. Za rok
2024 těchto hodin proběhlo 7, další jsou naplánované
na rok 2025.

V dubnu 2024 se uskutečnil workshop pro vedoucí
žákovských parlamentů, kterého se zúčastnilo             
10 pedagogů. V říjnu se uskutečnil společný výcvik
žákovských parlamentů ze tří zapojených základních
škol. 5 pedagogů a téměř 70 dětí rozvíjelo principy
spolupráce, týmovosti v jednotlivých parlamentech, ale
i mezi školami navzájem.

Vzdělávání pedagogických pracovníků v nástrojích na diagnostiku klimatu třídy

Tato aktivita odráží potřebu průběžného vzdělávání pedagogických pracovníků a dalších pracovníků ve
vzdělávání v nových tématech. Cílem je vybavit pracovníky aktuálními poznatky v dynamicky se
rozvíjejících oblastech a zároveň zprostředkovat sdílení příkladů dobré praxe. V zájmu edukace rodin          
a podpory spolupráce jsou akce přístupné i rodičovské veřejnosti. V roce 2024 se konalo 10 vzdělávacích
akcí, kterých se účastnilo 110 účastníků.

Budování znalostních kapacit a sdílení zkušeností



24

Aktivita je zaměřena na podporu dorozumívání – rozvíjí kompetence pedagogů a speciálních pedagogů           
v těchto oblastech. Zapojení pedagogové budou lépe vybaveni pro rozvoj každého dítěte a žáka vč. žáků se
speciálními vzdělávacími potřebami. 

V roce 2024 se konal kurz alternativní a augmentativní komunikace VOKS a následné metodické setkání.        
16 účastníků po základním víkendovém kurzu implementovalo metodu VOKS při vlastní pedagogické praxi.
Na metodickém setkání měli možnost konzultovat případná úskalí, ověřit si správnost postupů a vyměnit si
vzájemně své zkušenosti. 

Dalšího workshopu Metody práce s dětmi s narušenou komunikační schopností se zúčastnilo 10 účastníků.     
I pro ně bylo připraveno s odstupem času metodické setkání, kde prezentovali vlastní pomůcky k prevenci      
v oblasti řečových vad, které na základě proběhlého workshopu připravili a ověřili v praxi.

Podpora dorozumívání jako předpoklad čtenářské gramotnosti

Témata uskutečněných vzdělávacích akcí:
Matematické šifry na 1. stupni, Aktivity pro
rozvoj MG, Logopedické hrátky s jógou smíchu,
Celostní muzikoterapie, kurz Dorozumívání         
a Ruce, Možnosti práce s žáky s náročným
chováním, Plynné skupenství, Emoce dětí
předškolního věku a jak s nimi pracovat,
Digitální gramotnost v MŠ, Dítě s diabetem v MŠ
a ZŠ.



25

Hlavním cílem aktivity je rozšíření kompetencí
pedagogických pracovníků v oblasti práce s nadanými
dětmi, nastavení spolupráce mezi pedagogy navzájem, mezi
školami a pedagogicko-psychologickou poradnou. Za tímto
účelem byla zřízena podpůrná skupina 11 pedagogů ze        
4 zapojených škol. Podpůrná skupina se pod vedením
psychologa a speciálního psychologa sešla v roce 2024
celkem 4x. Na podporu práce učitelů se uskutečnila exkurze
do ZŠ Didaktis Brno, které se zúčastnilo 11 pedagogů.
Seminář Specifika smyslového vnímání navštívilo                 
11 účastníků. Workshopu Diferencovaná výuka se
zaměřením na nadané žáky se zúčastnilo 10 účastníků. Byl
také zahájen cyklus seminářů pro 12 účastníků – proběhla
první část s tématem Seznámení se s analytickým nástrojem
„8 os“.

Nadané děti

Slovo koordinátorky

„Děkujeme všem pedagogům, ředitelům a ředitelkám, lektorům, zapojeným
učitelům a samozřejmě mnohým dalším aktérům, kteří nám pomáhají s realizací

projektů pro obě naše území. Děkujeme, že pokračujeme ve skvěle nastavené
spolupráci a těšíme se na další rok plný setkání a implementačních aktivit, které

napomáhají k rozvoji vzdělávání v našem území.

Například v rámci aktivity Podpora metod pro rozvoj čtenářských gramotností
čeká v roce 2025 děti a žáky zapojených mateřských a základních škol celkem

34 vzdělávacích programů. Během Tematických dílen se do konce školního roku
2024/2025 uskuteční 32 dílen, 7 workshopů a 8 exkurzí. V rámci aktivity Budování

znalostních kapacit a sdílení zkušeností se pro ORP Žamberk a Králíky uskuteční
7 workshopů a 5 ukázkových hodin a pro ORP Ústí nad Orlicí a Česká Třebová

5 workshopů a 4 ukázkové hodiny.“

Mgr. Kristýna Kozelková, koordinátorka a garant věcného plnění projektů MAP

Ve 4 školách v regionu se uskutečnily besedy na téma Kyberbezpečnost. Hlavním cílem besed je zvýšení
povědomí o rizicích, prevence a upozornění na největší fenomény digitálního světa. Celkem besedy
absolvovalo více než 500 žáků základních škol.

Kyberbezpečnost napříč generacemi



Slovo projektové manažerky

„Práce se školami a dalšími vzdělávacími institucemi je velmi pestrá a obohacující.
Šablonové výzvy jsou poměrně otevřené kreativitě a žadatelé tak mohou šablony

přizpůsobit tomu, co opravdu potřebují. Děkuji všem, co mě jako novou projektovou
manažerku vřele přivítali a důvěřovali mi, díky čemu jsme mohli společně navázat na

dlouhodobou úspěšnou spolupráci v území.“

Mgr. Kristýna Kozelková, animace pro školy

Ve výzvě Šablony I OP JAK (projekty od května 2022 do konce roku 2025) nabízenou službu administrace
projektu využilo celkem 40 subjektů (MŠ, ZŠ, ŠD, SVČ, DDM, ZUŠ, PPP). Za rok 2024 jsme poskytli v rámci této
výzvy zhruba 355 hodin konzultací.

V říjnu 2024 došlo k vyhlášení navazující výzvy Šablony II OP JAK. Projekty v této výzvě lze realizovat od října
2024 do konce roku 2028. Na spolupráci v této výzvě se s námi do konce roku 2024 dohodlo 11 subjektů (MŠ,
ZŠ, SŠ, SVČ, DDM). K této výzvě jsme pro všechny potenciální žadatele z území uspořádali na podzim 2024
dva semináře, kterých se zúčastnilo celkem 24 osob. Cílem seminářů bylo seznámit žadatele s podmínkami     
a pravidly nově vyhlášených výzev. K výzvě Šablony II OP JAK jsme v roce 2024 poskytli zhruba 120 hodin
konzultací. 

Šablony OP Jan Amos Komenský
Od roku 2022 nabízí MAS ORLICKO, z.s. školám a školským zařízením placenou službu administrace
šablonových výzev z OP Jan Amos Komenský. Jde zejména o pomoc s podáváním žádosti o dotaci,
vypracování průběžných i závěrečných monitorovacích zpráv, konzultace k průběhu i výběru konkrétních
aktivit v souladu s pravidly výzvy nebo podávání případných žádostí o změnu.

26

Výzvy z OP Jan Amos Komenský umožňují školám a školským zařízením žádat o příspěvek na
různé aktivity, které napomáhají k zajištění rovného přístupu ke kvalitnímu a inkluzivnímu
vzdělávání pro všechny děti, žáky a účastníky zájmového vzdělávání. Podpora zahrnuje
například zajištění podpůrných personálních pozic (jako jsou např. školní asistent, kariérový
poradce), vzdělávání pracovníků škol a školských zařízení, zavádění nových výukových metod
a pomoc dětem, žákům a účastníkům zájmového vzdělávání, kteří jsou ohrožení školních
neúspěchem nebo pocházejí ze sociálně znevýhodněného prostředí.



Slovo projektové manažerky

„Na základě zpětné vazby od škol zjišťujeme, že tato nová výzva, která umožňuje
dětem a žákům ulehčit výjezd do nových vzdělávacích center v kraji, je užitečná.

Nabídka vzdělávacích center je bohatá a velmi moderně pojatá a výjezdy škol tak
obohacují výuku polytechnických a přírodních oborů. Doufáme, že i v budoucnu bude

možné školám nabízet podobně zaměřené finanční příspěvky.“

Mgr. Kristýna Kozelková, projektová manažerka

27

Podpora mobility škol Pardubického kraje
do vzdělávacích center
Na začátku roku 2024 jsme jako MAS ORLICKO, z.s. získali od Pardubického kraje dotaci ve výši 524 000 Kč     
(k přerozdělení 497 800 Kč) na podporu mobility dětí a žáků do dvou vzdělávacích center: Vzdělávací
centrum SFÉRA Pardubice a Vzdělávací centrum Planeta Hlinsko. Na základě toho jsme v dubnu 2024 vyhlásili
výzvu, díky které mohou školy a školská zařízení na našem území získat příspěvek na autobusovou dopravu
do výše zmíněných vzdělávacích center. Finanční příspěvek, který pokrývá až 70 % celkové částky za dopravu,
získalo v roce 2024 celkem 15 žadatelů (MŠ, ZŠ, DDM) v celkové výši 148 490,30 Kč. 

V rámci této výzvy jsme uspořádali v roce 2024 dvě exkurze pro pedagogy a ředitele do obou vzdělávacích
center, s cílem poskytnout zástupcům informace o vzdělávacím centru a o jejich programech pro děti/žáky.
Exkurzí se zúčastnilo celkem 20 pedagogů. 

O příspěvek je možné žádat do 29. 6. 2025, nebo do vyčerpání
alokace výzvy. Mobilitu lze uskutečnit do 30. 6. 2025.



Slovo projektové manažerky

„Podpora volnočasových aktivit dětí má velký význam. Nové herní prvky na hřištích
umožní dětem nejen lepší a zábavnější využití volného času, ale i nové zážitky

a rozvoj jejich motorických schopností a kreativity. Dalším přínosem bude i posílení
komunitního života a přátelské atmosféry v našem regionu. Jsme rádi, že jsme

mohli být součástí tohoto projektu.

V rámci Programu obnovy venkova 2025 byla v prosinci 2024 podána žádost na
Pardubický kraj zahrnující projekty Základní školy Erudio Orlicko a FC Jiskra 2008,
z.s. Rozhodnutí o schválení dotace Radou Pardubického kraje očekáváme, že se

uskuteční během dubna 2025.“

Dita Karasová, projektová manažerka POV 28

Program obnovy venkova
Pardubického kraje
V roce 2024 jsme pokračovali v nastaveném směru podpory členů místní akční skupiny z oblasti neziskových
organizací a vzdělávání a opět úspěšně získali dotační prostředky z POV Pardubického kraje. Tentokrát šlo     
o 200 000 Kč pro projekt spolku JERMS, z.s. z Jablonného nad Orlicí,
který zde provozuje rodinné centrum Jablíčko. Organizace dotaci
využila k obohacení tří dětských hřišť o nové herní prvky.



29

Dotační program Nová zelená úsporám Light byl v roce 2024 určen
nejzranitelnějším domácnostem v území. Celým administrativním
procesem naše klienty provedli naši zkušení poradci. Postarali se       
o předání veškerých informací a edukaci klienta o podmínkách
dotačního programu, pomohli s posouzením, zda vybraná opatření
jsou vhodná pro vybranou domácnost, vypracovali Zprávu            
o navrhovaných opatřeních i Zprávu o provedených opatřeních          
a provedli kontrolu realizovaných opatření na místě.

Celkem se během roku 2024 podařilo úspěšně ukončit 331 žádostí     
v celkové hodnotě 38 502 155 Kč.

Energetika
Nová zelená úsporám Light

K 18. 12. 2024 činil dle údajů Státního fondu životního prostředí celkový počet schválených žádostí na území
MAS ORLICKO, z.s. od spuštění dotačního programu (9. 1. 2023) celkem 604 žádostí v hodnotě 70 629 262 Kč.



Slovo projektové manažerky

„Rok 2024 se těšil velké oblibě dotačního programu Nová zelená úsporám Light.
Děkujeme všem, kteří se na nás a naše poradce s důvěrou obrátili. Začátkem roku

2025 nás čeká zveřejnění nových podmínek programu Nová zelená úsporám
z důvodu zjednodušení a zpřehlednění programu. Věřím, že to bude impuls pro nové

domácnosti, které zatím o dotaci nežádali, a i rok 2025 bude v počtu ukončených
žádostí a spokojených klientů stejně úspěšný jako rok uplynulý.“

Bc. Iva Matějíčková, projektová manažerka

30

Dotace EnkoMAS (Energetičtí koordinátoři místních akčních skupin) je určena na podporu osvětové činnosti v
oblasti snižování energetické náročnosti budov a šetrném zacházení s energetickými zdroji. Cílem je
informovat o dostupných podporách energeticky úsporných projektů v rámci existujících programů podpor    
a možnostech financování. Program je určený jak pro občany, spolky, zástupce veřejné správy a podnikatele.

Během roku 2024 bylo uskutečněno poradenství v rozsahu 330 hodin. Naši poradci vzdělávali občany
komfortně u nich doma v oblasti energetických úspor a možnostech jejich dosahování. Zástupci veřejné
správy byly edukováni v problematice komunitní energetiky a energetického společenství. Jedním            
z důležitých bodů práce našich poradců bylo stanovení obsahu a rozsahu vstupních údajů, informací a dat,
které dále sloužily jako podklad pro další činnosti. Pravidelný sběr dat je zpravidla zajišťován zaměstnanci
obce na základě proškolení naším poradcem. Na Enkomas I. navázal EnKoMAS II, který pokračuje i v roce
2025.

EnKoMAS



31

Skákací hrady
I nadále trvá možnost zapůjčení nafukovacích atrakcí, které MAS ORLICKO, z.s. pořídilo díky dotaci            
z programu POV 2022 Pardubického kraje. K dispozici jsou dva skákací hrady, jež mohou být zapůjčeny na
akce jak veřejného, tak soukromého charakteru, a to v celém regionu Orlicka.

Skákací hrady jsou provozovány ve spolupráci s firmou Inteor s.r.o., která se stará o jejich přepravu, montáž   
a následný provoz. Je však možné je zapůjčit i bez těchto služeb, přičemž v takovém případě si vypůjčitel
zajistí dopravu a instalaci sám. Po skončení akce přijede odborný technik, který zkontroluje atrakci na
případné poškození a zajistí její odvoz.

V rámci zápůjčky skákacích hradů je zahrnuto potřebné vybavení, jako je podložní materiál, kompresor,
prodlužovací kabely, vozík a manipulační zařízení. Navíc je možné si k vypůjčenému skákacímu hradu
rezervovat i party stan nebo sedací vaky.

Statistiky sezóny 2024, která trvala od května do září, jsou následující:
větší hrad „Prolézačka“ vypůjčen 30× 
menší hrad „Skluzavka“ vypůjčen 24×
sedací vaky vypůjčeny 4×
party stan 450×450 cm vypůjčen 4×

Rezervace atrakcí a souvisejícího vybavení bude možná i v roce 2025, a to prostřednictvím
webových stránek MAS ORLICKO, z.s. nebo přímo v online rezervačním systému na adrese
mas-orlicko-z-s.reenio.cz.

https://mas-orlicko-z-s.reenio.cz/cs/terms/2025-04-14;viewMode=day


32

Rok 2024 v číslech

V rámci Realizace Strategie komunitně
vedeného místního rozvoje jsme v průběhu
roku 2024 administrovali 3 dotační programy. 

3
Celkem byly v roce 2024 v rámci
dotačních programů IROP, SP SZP
a OP TAK vyhlášeny 4 výzvy.

4

Kromě dotačních programů administrovaných v rámci Realizace Strategie komunitně vedeného
místního rozvoje jsme v roce 2024 realizovali 9 vlastních projektů a aktivit v oblastech školství,
sociálních služeb, komunitního života, energetické osvěty a dalších. 

9

V průběhu roku 2024 jsme ve výzvách IROP
administrovali 26 projektů v hodnotě dotace cca
76,5 mil. Kč a dva náhradní projektové záměry.

76,5

Díky splnění milníku v programovém rámci IROP si MAS zajistila možnost
čerpání dalších téměř 38 mil. Kč v rámci žádosti o změnu programového
rámce, která nám bude umožněna začátkem roku 2026.

38

V operačním programu Technologie a
aplikace pro konkurenceschopnost bylo
v roce 2024 alokováno 5,1 mil. Kč.

5,1
V rámci služby administrace šablonových
výzev z OP JAK jsme školám a školským
zařízením poskytli 475 hodin konzultací.

475

Celkem bylo v roce 2024 v rámci Programu rozvoje
venkova úspěšně dokončeno 26 projektů v celkové
výši proplacené dotace přes 11,3 mil. Kč.

26
Více než 500 žáků základních
škol absolvovalo besedy na
téma Kyberbezpečnosti.

500

V rámci výzvy z Fiche 5 SP SZP, aktivita “Drobná
infrastruktura a základní služby”, bylo podpořeno
14 projektů v hodnotě dotace přes 14,1 mil. Kč.14

331
Celkem se během roku 2024 podařilo
úspěšně ukončit 331 žádostí v programu
NZÚL v celkové hodnotě 38 502 155 Kč.

Bylo uskutečněno 33 vzdělávacích
programů na podporu čtenářské
gramotnosti pro děti a žáky MŠ A ZŠ.

33

Poradce pro pečující Domácího hospice Alfa
– Omega poskytl díky projektu MAS
pozůstalým podporu v rozsahu 775,5 hodin.

775,5



33

Rozvaha
MAS ORLICKO, z.s. v roce 2024 nepřijala žádné dary.



34



35



36



37

Výkaz zisku a ztráty



38



39

Příloha k účetní závěrce



40



41



42



Poděkování
Vážení čtenáři,

dovolte mi, abych jménem svým i jménem celé MAS ORLICKO, z.s. vyjádřila srdečné poděkování: 
členům MAS ORLICKO, z.s.,
členům Rady MAS ORLICKO, z.s.,
členům Výběrové komise,
členům Revizní komise,
zástupcům obcí, měst a městysů,
ředitelům škol a školských zařízení v našem regionu,
a všem dalším partnerům, kteří se aktivně podílejí na naší činnosti.

Děkujeme Vám za Vaši cennou spolupráci, za sdílení naší vize a za vřelé partnerské vztahy. Vaše
angažovanost a zájem o rozvoj našeho společného regionu jsou pro nás neocenitelné. Těšíme se na
pokračující společné úsilí a na další úspěšné projekty, které budeme společně realizovat.

Zvláštní poděkování patří našemu týmu zaměstnanců, jejichž každodenní práce, nasazení a profesionalita
tvoří pevný základ všech našich aktivit.

Ing. Ivana Vanická
ředitelka, vedoucí pracovník pro realizaci SCLLD.

43



44

Kontakt
Předseda Rady MAS ORLICKO, z.s.
Ing. Václav Kubín, v.kubin@kraliky.eu

Ředitelka, vedoucí pracovník pro realizaci SCLLD
Ing. Ivana Vanická, vanicka@mas.orlicko.cz, 731 506 016

Kancelář MAS ORLICKO, z.s.
kancelar@mas.orlicko.cz, 733 133 645

Adresa
Zemědělská 1004
Žamberk
564 01

www.mas.orlicko.cz
www.MASproORLICKO.cz
www.maporlicko.cz

mailto:v.kubin@kraliky.eu
mailto:vanicka@mas.orlicko.cz
mailto:kancelar@mas.orlicko.cz
http://www.mas.orlicko.cz/
http://www.masproorlicko.cz/
http://www.maporlicko.cz/


Realizace SCLLD je financována z projektu:

MAS - MAS ORLICKO, z.s. - II_ Podpora implementace_OPTP 
Číslo projektu: CZ.07.02.01/00/22_003/0000316


